Item, che se li presoni era sul nostro dominio, non fusseno stà mandati o non si mandasseno, li francesi non seriano mossi da Milano, et milanesi non ariano pagato uno marcheto; quali sono desperati, perhò dieno pagar ducati 30 milia (*sic*); *videlicet* 100 milia al presente, di qualli ne era stà scosso ducati 50 milia, et il resto si va scodendo. *Item*, che 'l re Federico cercha conzar le cose sue con la christianissima majestà per mezo de' fiorentini, et che si divulgava li vol dar di censo ducati 200 milia a l'anno, la città di Gaieta, et il fiol per pegno et obstaso. *Praeterea* che monsignor de Lignì dovea andar in Franza per esser a parlamento con la christianissima majestà; la causa è che, essendoli stà, per quella, promessa la impresa dil reame di Napoli, par che il reverendissimo cardinal Roham la voglij dar a monsignor di Beumonte *etc.*

In questa matina, *pieno collegio*, referiti la mostra fata di Paulo Albanese, va in Levante con 250 provisionati; el la matina seguente li pageria, et anderiano su le galie.

Etiam, fo aldito l'orator di Malvasia, qual mostrò il modello; fo comesso a l'hordine nostro lo dovesse presto expedir.

[1500 05 06]

[294] *A dì 6 mazo*. In colegio Jo non fui per andar a Lio a expedir li provisionati, quali pagai et cargai sopra la galia di sier Marco Tiepolo, et quella di sier Daniel Pasqualigo, grosse, 100 per una, et 50 sopra una charavella; et se tirono le galie fuora, et partino il zorno da poi.

Veneno li quatro oratori di Franza. Parlono zercha il condur a Milan dil cardinal Ascanio; vol cavarlo di toresela, a hore 20; et voleva Sonzim Benzom venisse con esso Ascanio con 200 balestrieri, et *etiam* 50 homeni d'arme per più securità. Li fo risposto, se li daria la scorta, ma non era bon trarlo a quella hora, perchè tutti lo vederia. Poi introno in altre pratiche, et presentono una scriptura; il sumario si dirà poi.

Vene l'orator di Napoli, domino Zuan Baptista Spinelli, et dis-

se il papa voleva far comotion nel Regno, et era venuto uno capetanio francese in l'Abruzo; pregava la Signoria volesse proveder. Li fo risposto *bona verba*, et sempre riservato.

Vene l'orator di luchesi, domino Nicolò Tegrimi, dotor et cavalier, presentato letere di credenza, e sentato a presso il principe, racomandò Lucha a la Signoria nostra, per esser stata sempre in nostra protetione. Disse dubitar di francesi *etc.* Il principe li usò bone parole, et luchesi erano nostri, et si consuleria.

Veneno li zudei, volendossi excusar non poter pagar quello li fo imposto. Fono ributati, e conveneno pagar. Et è da saper, vene il processo da Vicenza zercha li zudei incolpati haver morto un puto; *tamen* non fo leto *etc.*